## De causa finali

Oaplin. Q.XLIII

Gantū aut ad genū cause fi/ nalīs sciendū. q̄ nihil. phibet/ plures fines ēst intēcos. licet/ nō codē mō q̄ alij agente. vt medi/ cus intēdit sanitati tanq̄ finē p̄mē/ pale z attenuationē corporis tanq̄ a/ pp̄ inquissimā sanitati. z purgationē p/ quā acquirit attenuationē. Et sicut ē ī/ istis. ita z ī alijs. Isti aut fines sunt/ subordinati z dicunt fines sub fine sī

# De Causis

tut attenuatio ē sub sanitate. et purgatio sub attenuatione et sanitate. talis ē in attenuatione interdī q̄lis agnuit sanitati. et talis purgatio q̄lis agnuit attenuationi et sanitati. **Fini**s aut sp̄ h̄ rationē boni vel similitudine vel saltem appārēs bonū. **N**ū nullus ad malū in p̄cipiēs operat. ut dī Dionisi. Ultius aut sciendū ē q̄ q̄vis finis sit in quibusdā vltimū in cē. tñ sp̄ ē prior intētione et causalitāte. vñ dī cā causa rū em cā causalitātis in omib⁹ alijs. **E**t cā cā causalitātis efficiēs. efficiēns aut materie et forme. Quantū facit mat erit cā suscepitūa forme. vñ forma inesse materie. et p̄ sequēs est cā causalitātis vtriusq. Et de hac cā litate statim magis dicetur in tertio capitulo.

**Q**uō se hñt iste. iiii. cause ad suū effectū. Qa. **O**XLIII

**Q**uantū ad scđm quō se hñt he quattroz cause ad effectū. Dicēdū ē. q̄ duo sunt ex tra essentiā rei. et id extrinsece dicuntur cā efficiēs et finalis. Non em sunt essentiāles et si cā dominicator et inhabitor. nō sunt de substātia domus. Qd pat̄ q̄ nō existere vtrōq; p̄t domus remanere. Aliē aut̄ due. s. cā materialis et formalis nō accipiendo formale extra re. sed inexistēt. sunt de substātia rei et inexistēt. vel in intrinsece dicuntur. ut aia et corp⁹ s̄i de substātia hois et eius essentiā.

**Q**uō se habēt iste quattuor cause in ratione causalitatis ad inuicem. Qa. **O**XLIV

**Q**uantū ad tertium quō se hñt iste quattro cause ad inuicem. Scđdū q̄ dierū dues sibi mutuo correspōdet. Nā effectus et finis sibi inuicem correspōdet. quia effectus ē p̄mus motus. et finis ē terminus. Et sibi forma et materia. nam forma dat

esse materie et materia ip̄m cē recipie. **E**st iū efficiēs cā finis. et finis causa efficiētis. Efficiēs aut est cā cātum ad esse in quibusdā. q̄z mouendo efficiēns p̄ducit ad hoc q̄ sit finis. **Fini**s aut est causa. nō cātum ad esse. s̄i quātū ad rationē causalitatis. Nā efficiēns est cā inquātū agit. nō aut agit nisi cā finis. xii ex fine hñt sā causa litatē efficiēns. Forma aut et materia sibi mutuo sunt cause quātū ad esse. Forma quidē materie inquātū dat et efficiēt. Materia sā forme inquātū sūt sūtētā ipsam. Dico aut̄ vtrāq; hñt sibi cā causaz essendi vel similitudine vel fīm qd. qd dico ppter formam sub stātialē q̄ dat esse similitudine et formā accē dentalem q̄ dat esse fīm qd. prout forma ē. Materia etiā qnq; nō sūtētātā formā fīm esse similitudine. sed fīm qd cā forma hñt sā hñt sātētātā in hñt. et hoc sātētātā sātētātā est in humano corpore q̄ isto nō se habet ad aliam rōnalem. Inter has aut̄ finis est causa causatum ut prius dictum est.

**Q**uot s̄i modi causarum iuſtra illa quattroz genera

**Q**aplin. **O**XLV **Q**uantū ad quartū vidēndū est q̄tū sunt modi causaz. Nō solū cā sunt causaz. diuerteſi p̄ces q̄ dicte sunt. immo etiā ista p̄ spe ciez diuertiſi sunt modi. Sunt aut̄ in genere causaz. istaz q̄tū modi. Priorū est q̄ q̄cā cause sunt priorēs quedam posteriores. Priorēs dicuntur primarie vel vniuersales. Posteriorēs dicuntur secundarie et partitulares. Et hic prioritas potest attrēdi fīm rem. et fīm rationē. verbi gratia. primo in causis efficiētibus vbi est prioritas realis. homo generat hominem et sol. sed sol vt causa prior et primaria et vniuersalis licet res morta. homo vt causa posterior et sebz

# Tractatus

# Secundus

ständaria et peculiaris. sed propinqua. In causis efficiētibus aut differentiis solū ratione est etiā prioritas sive rōnē et posterioritas. ut medius causalitatem sicut cā posterior et prima. h̄ artifex cū sit vniuersalius sicut p̄ma p̄ remota. Et qd̄ dictū ē de prioritate et posterioritate in genere cause efficiētis intelligēdū etiā ē in ḡne cause finalis formalis et materialis. Sedus modus causar̄ est qd̄ sicut causa p̄ se qd̄ accidens. Per se v̄ h̄ est cā agens p̄ se hois generati. Per accēs v̄ albiū est cā p̄ accēs hois generati. inquātū albedo accidit generati. Est autē sciendū quantū ad causam p̄ accidens qd̄ aliquid pot̄ dici cā alterius per accēs dupl̄. Uno mō ex parte cause qd̄ sicut illud qd̄ accidit causa dī esse cā vt si dicere qd̄ albiū est cā dom⁹. qd̄ albedo accidit dominicatori. Alio mō ex parte effectus. vt si dicat cā per accidentes aliquius qd̄ accidit ei qd̄ ē effectus p̄ se. Qd̄ quidem pot̄ esse tripl̄ uno mō qd̄ habet ordinē necessarium ad effectū p̄ se sicut remotio impedimenti h̄ ordinē necessariū ad effectus. Unde remotio phibes dī causa p̄ accidentes sive illud phibes sit p̄ trarī sicut colera. phibes frigiditatem. Unde aliquid dī infringitare p̄ accēs non qd̄ causat frigiditatem sed quia tollit impedimentū frigiditatis qd̄ ē cā p̄ trarī. sicut colera. sicut etiam nō sit p̄ trarī. sicut colūna impedit motū lapidis. vñ mouens columnā dicitur mouere lapidē suppositū p̄ accidens. sicut remouēs prohiles. Seco mō habet aliquid ad effectū ordinē p̄ accēs nō necessariū. neq; v̄ in plurib; h̄ v̄ in pauciorib;. sicut inūto thesauri ad fissionē in terra. et hoc mō fortuna et casus de quib; phib; determinat in. iij. physicoz. dicitur cause p̄ accēs. Tertio ip̄o. qd̄ nullum ordinē habet nisi forte sive estimationē sicut si aliquis dicat

se esse causam terremot⁹. qd̄ eo intrāte domū accidit terremotus. Terti⁹ modus causar̄ est. qd̄ sunt cause in actu. qd̄ in potentia. ut edificatio nis causa in actu est edificans in actu. In potentia autē edificator actu non operans. et idē ē de effectu. qd̄ quidā est effectus in potentia. quidā in actu. Quartus modus causar̄ est qd̄ quidā sunt simplices sicut quando vni ca causa agens cōcurrat ad vnu effectū. vt vnu trahēs nauē ad tractū nautis. Quedā sunt p̄positae. vt quando plurib; trahētes ad tractū nauis.

¶ De elemento quid ē et cui conuenit elementum

**E**lementū autē causalitatē importat. et h̄ quattuor. Primo qd̄ collegi possunt ex diffi- nitōe data p̄ phm. v̄ metaph. Prima editio ē vt sit causa ex qua fit aliquid et p̄ hoc p̄tinet ad genus cause materialis. Et ideo forma aliquius nō p̄ dici elementū. Secunda est qd̄ sit primus in illo genere. et ideo farina nō p̄ dici elementū panis qd̄ h̄ alia materia in se. sicut granū. Tertia est qd̄ ista materia sit inextens et intrinseca. p̄ qd̄ differe elementū ab omni eo ex quo fit aliquid sicut ex materia transiente. sive sit priuatio. sive p̄trarī. sive materia priuationi et p̄trarietati subiecta. qd̄ est materia transiens. vt cū dicimus qd̄ homo musicus fit ex homine nō musicus et musicum ex nō musicō. Elementū em̄ oportet manere in his quib; sunt elementa. Quarta est qd̄ habeant alijs quā specie qd̄ diuidat in alias duas diueras. qd̄ quod elementū differt a materia priua que nullā specie habet. et ab omnibus materijs alijs que in diuersas species resoluti possunt. si cū corpus humanum in carnes. ossa. humores et h̄moi. Juxta hec quatuor

# De necessario et contingenti

definit p̄hs. v. metaph. elementū di-  
cens Elementū ē ex q̄ aliquid cōponit  
q̄tū ad p̄mū Primo. q̄tū ad scđm  
In existente. q̄tū ad tertū Indiū  
sibile specie ad alia sp̄em. quantū ad  
quartū Et he q̄tuor p̄ditos p̄cur-  
runt in līris respectu dictionū z in q̄t-  
tuor corpib⁹ simpliq̄b⁹ respectu cor-  
por⁹ mixtoꝝ. Ideo dicim⁹ līras esse  
elementa vocū. z q̄tuor corpora simpli-  
cia. scz aquā. igne. aerē z terra. eē ele-  
menta mixtoꝝ z cōpositoꝝ ex his

Quot modis dī necessariū vel  
necessitas. **QXLVIII.**

**N**on autem necessariū vñne-  
cessitas fecit aliquid prīmū ad  
ratōem cause. Est em̄ cā ad  
qua de necessitate sequit̄ aliquid. Prī-  
mo de necessario z de necessitate h̄ ali-  
qd dicendū ē **Causaz.** at ut dictū est  
alii sunt intrinsecæ. vt forma z mate-  
ria. z ab istis sumiſ qdā necessitas q̄  
dī imutabilitas. Aliae sunt extrinsecæ  
vt agēs z finis. ab agēre sumiſ nctas  
coactionis vel violētiae. Et a fine su-  
mis necessitas q̄ dī ex suppoſe finis et  
expedientie. Et si hoc p̄z q̄ triplex  
ē necessitas. scz coactiōis z violentie  
qd̄ prīmet ad cām efficientie. vt cū la-  
pis p̄fic̄ sursum. mouet sursum ne  
cessitate coactōis z violentie. Et hec  
necessitas nullo mō p̄t eē in deo. qz a  
nullo p̄t cogi vel violētari. p̄t tñ eē in  
rebus alijs creatis. vt in demonib⁹ in  
hoib⁹. i lapidib⁹. H̄z differeret. qz in  
cognitōe h̄ sitib⁹ talis necessitas viol-  
lentie z coactōis ē cū displicētia. et  
iō ibi vocat̄ magis coactio. H̄z in cas-  
tentib⁹ cognitōe ē sūl̄ displicētia. sed  
ibi magis p̄rie violētiae q̄ coactio vo-  
cat̄. Aliae ē necessitas q̄ sumiſ ex fine  
et hoc dupl̄. Est em̄ qdā necessitas  
ex suppoſe finis. sine q̄ fine suppoſito  
nō p̄t res subsistere. vt aīal nō p̄t vi-  
vere sine cibo. Et alia necessitas ex

pte finis q̄ dī expedientie. sicut suppo-  
ſito isto fine q̄ volo trāſire ad roda-  
num. expeditiō ē trāſire nauigādo  
q̄ vadeō. z iō necessitate expedien-  
tie ē nauis necessaria. Et hec necessi-  
tas ex fine nō ē in deo quātū ad act⁹  
intrinsecos nec q̄tū ad act⁹ trāſentes  
qz nō ordinant̄ ad alii finē q̄ nō sit ip-  
se. h̄z hec necessitas bñ regit in creatu-  
ris. Tertia necessitas ē imutabilita-  
tis. q̄ sumiſ ex causis intrinsecis sue  
ex forma z materia. z sīchō ex parte  
formae ē necessario rōnalis. ex p̄tema-  
terie necessario ē moralis. z hec ne-  
cessitas ē imutabilitatis z est in deo  
q̄tū ad act⁹ intrinsecos z imanētes  
vt pater generat filiū. z pater z fili⁹  
spirat sp̄i in sanctū. Quantū āt ad act⁹  
trāſentes in extēriōe materiali. non  
ē in deo talis necessitas. Unū non de  
necessitate deus mundi regauit aut  
governat. h̄z mera voluntate z libertate  
Et sic p̄z q̄ necessariū z necessitas dī  
cum q̄drupl̄. z quoꝝ reperiunt̄ ī deo  
et creaturis z quoꝝ nō. Et hec distin-  
cio p̄sumi ex. v. metaphysice

**D**e contingēti qd̄ ē et q̄t mo-  
dis dī. Caplin. **QXLIX.**

**E**t qz p̄tinges opponit ne-  
cessario de contingēti dīm est  
qd̄ vocam⁹ p̄tingēs z futuꝝ  
p̄tingēs. z quoꝝ sunt modi futuri cō-  
tingētis. Circa qd̄ sciendū ē. q̄ anq̄  
res sit in actu fīm eē sue essentie z ex-  
istētiae. solū h̄z eē in causis suis z dī  
futura. **Causaz.** at inuenit triplex gra-  
dus. qdā em̄ sunt necessarie in se z in  
ordine ad effectū. sicut ē mot⁹ celi in  
cōpatōne ad eclypses z alios effect⁹  
q̄ ex motu orbū necessario eueniunt. z  
effect⁹ p̄xistentes in causis sunt qd̄  
dā futuꝝ. h̄z nō p̄tingens. ino futuri  
necessarij. Aliae sunt cause q̄ non sunt  
necessarie salte p̄ cōpatōem ad effec-  
tus. vt eos necessario pducāt. ino

# Tractatus

p̄tēnō p̄ducere eos. et effect⁹ p̄existē  
tes in talib⁹ causis sunt qdā futuri et  
p̄tingentes. Et hox̄ ē triplex dñia. qz q̄  
dā cause p̄tingentes determinate s̄t  
ad p̄ducedū suos effect⁹ ut frequen-  
ter nec deficiunt nisi raro. vt qz hō ge-  
neret cū qnq̄ digit⁹ solū. hoc em̄ eue-  
nit vt in plurib⁹. raro at cuenit vt ge-  
neret cū plurib⁹ vel paucio rīb⁹ qz qnq̄  
Effectus ḡ talib⁹ causaz dū p̄exi-  
stunt in causis suis sunt futuri et p̄tin-  
gentes. H̄z qdā eoꝝ sunt p̄tingentes  
frequenter. qdā hō raro. Aliꝝ hō s̄t  
cause qd̄ se nullā h̄nt̄ determi-  
nare ad h̄c effectū p̄ducedū. s̄t p̄ dñm se  
h̄nt̄ ad vtrūq; sicut ē libet arbitriū.  
vt sortes p̄t currere vel non currere.  
Et effect⁹ p̄tingentes in talib⁹ causis  
sunt futuri p̄tingentes ad vtrūlibet.  
Sunt ḡ in vniuerso futura p̄tingen-  
tia. qdā freuenter. qdā raro. qdā ad  
vtrūlibet. Paret ḡ etiā q̄ p̄tingentes ad  
vtrūlibet nūq̄ dī p̄ comparationem ad  
cām p̄tingentē ex necessitate nature.  
Ira em̄ sp̄ determinata ēad vñū nūlī  
impedit qd̄ sit vt raro. H̄z dī p̄ co-  
parationem ad cām agentē libere q̄ p̄t  
agere vel nō agere q̄ vt sic nunq̄ aliꝝ  
qd̄. Nūcū necessary cū sit aliꝝ libere  
indifferens ad p̄posita. ppter q̄ qua-  
rōne vñū p̄duceret z alterum.

## De p̄positōib⁹ Ex. et De. et In.

Caplin. QOL

**T**ter p̄pones aut sunt aliꝝ  
habitudinē cause iportantes  
q̄ sepi⁹ veniunt in occursum z  
sunt tres de qb̄ rōne sue special⁹ diffi-  
cultatis aliꝝ dōm ē. s. ex. de. in. Pri-  
mo de ex. Secdo de de. Tercio de in.  
Quantu ad hāc p̄ponem ex tria vi-  
ienda sunt. Primo em̄ in q̄ puen-  
tūt z in q̄ dñt̄ ex z de. Secdo quō z  
quot modis dī ee aliꝝ ex alio affi-  
mativē z positivē. Tercio quō dī ali  
qd̄ esse ex ushilo z nō positiue

# Secūdus

**I**n q̄ puenit̄ z dñt̄ Ex. et De.  
**Q**uantu ad p̄mū quo se h̄nt̄ ad  
inuitē he due p̄pones ex z de  
dicendū q̄ si utramur eis p̄rie ex  
et de dñt̄ sicut mag⁹ cōe z min⁹ cōe  
quicqđ em̄ est de aliꝝ ē ex illo. sed nō  
ecōuerso. potest em̄ aliꝝ esse ex aliꝝ  
aliꝝ z nō erit de illo. **H**ū hec p̄positō  
de designat habitudinē p̄ncipij p̄sub  
statiāl ut material⁹ p̄ncipij. vel esse  
cū p̄substatiāl materia. z cultell⁹ ē de fari-  
na. z cultell⁹ ē de ferro. q̄t̄ ad p̄ncipij  
p̄substatiāle materia. z fil⁹ ge-  
nerat de patre sicut de p̄ncipio cōica-  
rio gnatois. q̄t̄ ad p̄ncipiu materialē.  
z ē de patre generatē sicut de p̄n-  
cipio effectū p̄substatiāli. **H**z ex qnq̄  
qd̄ denotat p̄ncipij p̄substatiāle. qnq̄  
qd̄ nece p̄ncipij p̄substatiāle nec abso-  
lute p̄ncipij. s̄t solū ordinem ut patre  
bit statim. **E**t iō fin p̄priā accepcoꝝ  
et strictā ciuiuslibet vñū se h̄z in plus  
se ex. z aliud in min⁹. scz de. Iz aliqñ  
larga extēsione vno. p̄ altero loquen-  
tes vtantur.

**Q**uō z q̄t̄ modis dī aliꝝ ee  
ex alio affirmatīe z positivē. **QOL**

**S**ecundo videndū est q̄t̄ mo-  
dis dī aliꝝ ex aliꝝ vel ee vlt̄  
fieri. z dicendū q̄ sex modis  
Aliqñ em̄ ex alio dī ee aliꝝ sicut ex  
materia. z tūc denotat habitudinem  
cause materialē. ut cultell⁹ ē ex ferro.  
Aliqñ sicut ex forma. z tūc dī denota-  
re habitudinē cause formalē. z sic dici-  
mus q̄ hō ē ex corpe z aia. s̄t ex cor-  
pore tanq̄ materia. aia tanq̄ forma.  
Aliqñ dī aliꝝ esse ex alio sicut ex cā-  
mouētā vel effectia. z tūc denotat ha-  
bitudinē cause efficiētā. vt bellū ē ex  
puicio. z artificiata s̄t ex artifice. Ali  
qñ ē aliꝝ ē ex alio sicut simplex ex  
cōposito. ptes ex toto. z tūc ex deno-  
tat habitudinē totū ad pres. z hoc  
mō corp⁹ z aia sunt ex hōie cū moris

# De prepositione ex

et syllabe ex dictis. et frē ex syllabis  
cū resoluuntur. Dīscerat iste modus a  
tribo p̄mis. qz in illis tribus est aliqd ex  
alio in via cōponis vel p̄dictis. In  
illo autē aliqd ex alio p̄ viā resolutionis.  
sicut totū in p̄es resolutus. Quin  
tū mō aliqd dī ex ex alio sicut ex fine.  
Et tūc ex designat habitudinē cause  
finalis. sicut hō ex hoc comedit ut vi  
uat. vita em̄ finis ē comestōnis. Hic  
tū modus nō ē adeo ut alij vīstat? nec  
p̄p. Sexto dī aliqd ēē ex alio nō de  
norando aliquā habitudinē causali  
tatis. h̄ solū habitudinē or̄tū. hoc  
āt p̄t ēē dupl. Aliqñ em̄ ip̄ortat or̄tū  
do vel fin̄ t̄ps vel fin̄ motū. et h̄ du  
pliciter. qz vel sunt duo extrema mo  
tus. Et sic dicim⁹ qz albū sit ex nigro  
vel p̄sequuntur alij extrema motus. et  
sic dicim⁹ qz noctis sit ex die. et noctis et di  
es p̄sequuntur diuersum motū solis.  
Aliqñ autē attēdit ordo fin̄ t̄ps solū.  
et sic dicimus augmētū fieri ex  
ēgnocē. i. post ēgnocē. Et sic p̄t qz  
sex modis in generali aliqd dī ex ali  
qd ēē affirmatiue et positivē. Ad qd si  
aliq̄ modi inueniantur nō sic exp̄essi re  
ducibiles sunt ad istos et h̄mōs. Vel  
ex p̄ples hateri p̄nt ex. v. metaphys.

¶ Quō dī aliqd ēē ex nihilō  
vbi nō videt ex ip̄ortare aliquā  
habitudinē positive. **QOLII**

**U**erius ex nihilō vbi nō videt  
ex ip̄ortare aliquā habitudi  
nem positive. Et ad h̄ dīm ēē dis  
fert dicere aliqd nō esse ex aliq. et aliq  
dī ēē ex nihilō. Nā cū dī aliqd nō ēē  
ex aliq. put ex ip̄ortare habitudinē  
cause materialis. ordo oīno negat. et  
sic nihilō p̄dicat. et hoc mō fil⁹ dei i di  
utinis dī nō ēē ex aliq. put ex ip̄ortare  
habitudinē cause materialis. nō em̄  
ē ex aliq̄ materia. Hoc erat p̄ dici de  
angelis qz nō sunt ex aliq. h̄ nō p̄t di

ci de aliqd qz h̄z materiā p̄t sui ex qz fī  
at. Cū dī aliqd ēē ex nihilō remā  
ner ordo affirmatur ad nihilō dupl.  
h̄t ēē aliquē ordinē ad nihilō dupl.  
tēz ordinē t̄pis et nature. Ordinē  
tēz qdēm. qz p̄us duratōne fuit nō  
ens postea ens. et h̄ oī rei t̄pali p̄ues  
nō ēē alicui eterno. et sic si angelicē  
lum et ceterē creature fuissent ab eter  
no. nō potuissent dici qz fuissent ex nō  
hilo. put ex diceret ordinē t̄pis. h̄z qz  
fides ponit ea nō ēē ab eterno. sed ex  
tēz. hoc mō oīa creata p̄nt dici ex nō  
hilo. Ordinē ēē nature p̄t aliqd h̄z  
ad nihilō. p̄ tēto. qz totū suum esse et  
quicqd ēē ab alio dependēt ē sibi de  
relictū ēē nōens et h̄teret in nihilō. tra  
qz ex p̄te sui nō h̄z nō nōē. Erqz qd  
inest alicui ex seipso naturalē p̄cedit  
qd inest ei ab altero. Ideo posito qz  
angeli celū et ceterē creature cēnt ab  
eterno. fuissent verū dicere qz erant ex  
nihilō. qz ex ibi denotaret ordinē na  
ture ad nihilō. Hoc ēē vez ē et fuissē  
qz oīs creature ex se nō h̄z nō nōē  
et sibi derelictū. suū ēē et nihilō. Cuz  
igis creature oīs non sunt ab eterno  
vt fides ponit. h̄t initū qz tēz ad id  
qz sunt ab alio. s. a deo dependēt. oīs  
creature utroq̄ nō sunt ex nihilō. Si  
lius ēē in diuinis et sp̄issancē cū sunt  
ab eterno et coeterni. nec habeat ordi  
nē nature ad nihilō. mō modo  
possent dici ēē ex nihilō. licet possent  
dici nō ēē ex aliquo. vt ex denotat ha  
bitudinē cause materialis

¶ De hac p̄pōne de. qz modis  
dī aliqd fieri dealiq. **QOLIII**

**E**cundo dicendum de hac  
p̄positōne de. sciendū qz ea  
vti possumus dupl. Uno  
modo proprie stricte. Alio mō large  
Si stricte sic semper denotat habitu  
dinē principiū consubstantialis vel  
effet tūi vel materialis. vt cultellus

# Tractatus

est de ferro quartū ad pncipiū & sub  
stātiale materiale. vel filii? ē de parte  
hū ad subale pncipiū effectū. Et  
quis eritā hec sūnt ſubā doctoris ſci  
pō ſnīaz. dī. v. tñ in pō pre ſūme dī q  
de qñg denotat pncipiū formale in  
hiſ diuixat q ſt formē ſubſtētes. &  
ſic dicim⁹ q angel⁹ ē de natura intel  
lectuali. Si arctamur large hac appo  
ſitōe de. ſic aliqñ vtrin⁹ pure origi  
nalit. & designat habitudinē originis  
vt h̄ radius ē de ſole. Aliqñ vtrin⁹  
pure ordinabilr. & riſe denotat halo  
ordinacionis. vt h̄. de manē fit me  
ridies. de diuine fit paup. Aliqñ mi  
xtum ipotādo habitudinē cauſe ma  
terialis & effectivē ſive originalit. & tūc  
ſumis materialit & originalit. vt hic in  
humanis. filii? ē de ſuba patris. Aliqñ  
etia ſubalter & ordinabilr. vt h̄. de pa  
ne fit corp⁹ xp̄i. Ibi em⁹ ē ordo. quia  
ſuba panis pcedit & nō manet. ſi vlt  
er⁹ ſuba panis nō amittat; quer  
et in corp⁹ xp̄i. & iō ſubalter. Aliqñ  
etia accipit ſubſtātialit & originalit. vt  
in diuinis. filii? ē de ſuba patris. rōne  
ablatiū em⁹ tenet ſubſtātialit. & eſte  
ritu originaliter.